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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na ukázku sledování systému kvality a postupů

při jejich plnění. Sleduje vazbu mezi plněním požadavků na výrobu a finálním výrobkem.

Práce popisuje podnikovou metrologii, zákonné normy, které firma používá, a praktické

ukázky při kalibracích teplotních snímačů nebo tlakových přístrojů. Práce také pojednává o

výpočtech chyb a nejistot měření. V závěru je shrnutí postupů a ukázka konkrétního testu

kvality manometrů.

Klíčová slova

Kvalita, nástroje pro řízení kvality, metrologie, manometr, normy, management jakosti,

příručka jakosti
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Abstract

The Diploma thesis is aimed at the demonstration of the quality systems monitoring and

processes for their fullfilment. It monitors the connection between the production and the final

product. The work describes the company metrology, used legal standards, and practical

demonstration of heat-sensity elements and manometers calibration. The work deals with

calculation of uncertainty and measurement errors, too. The conclusion contains the summary

of describes methods and an example of the actual quality test of manometers.
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quality manual
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Seznam symbolů a zkratek - obor kvalita

FMEA ..................... Analýza možnosti vzniku poruch a jejich následků (z angl. Failure Mode

and Effect Analysis)

MSA ....................... Analýza systému měření (z angl. Measaurement System Analysis)

NOK ....................... Neshodný výrobek

PDCA ..................... Naplánuj, udělej, kontroluj, zaveď (z angl. plan-do-check-act)

PPAP ...................... Postup pro schvalování produktu a výrobního procesu (z angl. Production

Part Approval Process)

SPC ......................... Statistická regulace procesů (z angl. Statistic Process Control)

APQP+CP ............... Plánování kvality produktu

KQ .......................... Kontrolor kvality

QRQC ..................... Quick Response Duality Control- metodika postupu kvality

Seznam symbolů a zkratek - obor metrologie

°C ............................ Stupeň Celsia

Cg ............................ Ukazatel opakovatelnosti měřidla

Cgk ........................... Ukazatel strannosti a opakovatelnosti měřidla

GRR ........................ Opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla

TV ........................... Celková variabilita

.............................. Výběrový průměr

ČMI ........................ Český metrologický institut

ISO ......................... Mezinárodní organizace pro normalizaci

P .............................. Tlak

P .............................. Pravděpodobnost

R ............................. Odpor

RT ............................ Odpor závislý na teplotě

uAX .......................... Standardní nejistota řešená způsobem A

uBX .......................... Standardní nejistota řešená způsobem B

U ............................. Napětí

ÚNMZ .................... Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

KMZZ ..................... Kontrolní měřící a zkušební zařízení

Shore ....................... Měřící metoda pro zjišťování tvrdosti materiálu tloušťky nad 6 mm
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IRHD ...................... Měřící metoda pro zjišťování tvrdosti materiálu tloušťky 2,5 – 6 mm
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Úvod

Tato diplomové práce se zabývá podnikovou metrologií a jejími procesy ve firmě,

jež je orientována na výrobu pro automobilový průmysl. Systém metrologie je vždy úzce spjat

se systémem kvality. Cílem každé organizace, ať výrobní nebo nevýrobní, je obstát

v obrovské konkurenci, proto je nezbytně nutné sledovat i legislativní předpisy, řídit se jimi

a následně vyžadovat jejich dodržování v každé výrobní části.

Text je rozdělen do pěti větších oddílů. V první části je popsán historie vzniku firmy

a produktové portfolio.

Druhý oddíl práce se věnuje sledování systémů kvality a postupů při jejich plnění.

Monitoruje se vazba mezi splněním požadavků na výrobu a finálním výrobkem, sladění

požadavků zákazníků, jež se zákonitě promítnou v organizační struktuře podniku, a zavádění

nových postupů ve spojení s legislativními požadavky.

Třetí oddíl práce je věnován metrologii. Nejprve je stručně uvedena historie, neboť i tento

obor procházel a prochází vývojem, jenž vyplývá ze zvyšujících se nároků na přesnost. Hlavní

část je zaměřena na podnikovou metrologii, spojenou s praktickými ukázkami kalibračních

postupů. Jsou zde ukázky kalibrace teplotních snímačů, měřicí řetězce tlakových snímačů,

ukázky navazování měřidel a výstupní grafy zapisovačů. Práce také pojednává o výpočtech

chyb a nejistot měření.

Čtvrtá část je věnována dílenské metrologii. Jsou zde ukázány povinnosti podnikového

metrologa ale i kontrolní mechanizmy v podnikové laboratoři. Ukázky zkoušek a jejich

hodnocení s vazbou na zákazníka.

Pátá část je věnována použitým metodám v oblasti MSA s praktickou ukázkou zkoušek

a s možností dalšího aktivního přístupu.

V závěru je zpracována studie zaměřená na zavedení pokročilých nástrojů v metrologii

vedoucí ke zlepšení a zjednodušení postupů, jež jsou závislé na stálé modernizaci výroby,

ale také na stránce finanční.
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1 Historie vzniku firmy Hutchinson

Podnik Hutchinson provází 160 letá historie. Jejím zakladatelem byl Hiram Hutchinson

narozen v roce 1869, americký průmyslník britského původu, jenž v roce 1853 založil první

podnik na zpracování kaučuku ve Francii v městě Langlé. Odkoupil patentová práva

k vulkanizaci gumy od Karlova Goodyeara a jeho prvními výrobky, se staly gumové holínky.

V roce 1869 obrovský požár zničil celou továrnu. Rekonstrukce objektů byla velice náročná

a zdlouhavá. V rámci rekonstrukce se zakoupil nové stroje a v roce 1890 započal výrobu

plášťů na jízdní kola [21]. S plynoucím časem se výrobky z gumy začaly rozšiřovat

i po Evropě, a ve spojení s rozvojem automobilového průmyslu, vznikalo mnoho poboček

firmy. Díky kvalitě výrobků a dalšímu rozvoji výroby jsou produkty známy po celém světě.

Milníky v historii firmy Hutchinson

1853 – Založení první firmy Hiramem Hutchinsonem

1860 – Rozšíření výroby v Evropě – filiálka v Mannheimu (Německo)

1890 – Vyrobena první pneumatika na bicykl

1910 – Účast na 1. letecké balónové show v Paříži – Convas for Airchips

1920 – Rozšíření kanceláří a prodejních míst ve Francii, Čechách, Mexiku a Německu

1923 – Spolupráce s automobilkou Citroën

1974 – Vstup do společnosti Total

1983 – Nové pláště MTB 26“ (Horská kola)

1990 – Spojení se společnosti Marvic – bezdušová technologie

Obrázek 1 Logo firmy [Firemní zdroj]
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1.1 Produktové portfolio

Společnost Hutchinson je tvořena třemi divizemi; automobilovou, průmyslovou a spotřebního

zboží. Je nadnárodní společností, jež má více než 100 výrobních závodů, které se nacházejí

v Evropě, Americe i Asii. V roce 1974 se stala součástí společnosti Total, působící ve více

než 130 zemích světa. Rokycanská divize byla založena 8. 6. 1994 a produkce zahájena

v roce 1995. Výrobní proces je orientován na výrobu, montáž a kompletaci výrobků

z kaučuku, určených pro automobily. Zpracování kaučuku má svá specifika, důležitá

je perfektní znalost chování taveniny polymerů. Kaučuky a plasty nelze přímo zpracovávat

v hotové výrobky. Hmota musí být nejprve zpracována v přípravném procesu, což znamená,

že jsou do hmoty přidávány různé vulkanizační přísady, plniva, stabilizátory, změkčovadla

atd. Polymerům musíme dodat fyzikální formu, abychom je mohli dále zpracovávat.

To znamená, že jsou zpracovány do granulátu, pásů, suchých směsí atd. Do podniků jsou

potom dodávány v této formě a baleny například v pytlích. Granule lze snadno dávkovat

do zpracovatelských strojů. Těmto strojům říkáme protlačovací linky. Hlavní částí této linky

je šnek, do něhož je polymer ve formě granulí přiveden násypkou. Granule jsou ve šneku

(extruderu) tlačeny směrem k protlačovací hlavě za současného ohřátí. V tomto místě je

hmota plastifikována (roztavena) a pod příslušným tlakem prochází tvářecí hlavou, kde se

vytvoří požadovaný tvar, síla a velikost hadice. V tuto chvíli je důležitým ukazatelem

viskozita a základní chování tavenin při toku, které je určeno tzv. tavným indexem. Tato

veličina je dána normou a je definována jako hmotnost materiálu (v gramech), který proteče

definovanou tryskou za 10 min, při daném zatížení pístu a dané teplotě. Znalost těchto hodnot


[…]


Obrázek 11 Označení orientačních

měřidel
Obrázek 12 Označení archivních

měřidel

Analýza systému metrologie v podniku Hutchinson s.r.o. Jaroslava Janečková 2015

40

Obrázek 15 Zapojení termoelektrického článku

Nejvíce využívaným teplotním senzorem ve výrobních technologiích podniku jsou platinové

snímače Pt100 (obr. 14). Důvodem jsou vynikající vlastnosti platiny, jež má vysokou

chemickou odolnost a také vysoké teplotní rozhraní v mezích od – 260 °C do 630 °C. Číselný

údaj v typu čidla tzn. Pt100 nám říká, že při teplotě 0 °C je hodnota výstupního odporu čidla

100Ω. Výstupní hodnota je vždy udávána pro základní teplotu 0 °C. Typy snímačů se liší

číselnými hodnotami Pt200.....200 Ω, Pt500....500 Ω, Pt1000....1000 Ω atd.

4.3.2 Termoelektrické články

Dalším často používaným snímačem je termoelektrický článek (Obr. 16). Hlavní předností

je výstupní hodnota článku, a tím je napětí U, řádově v milivoltech. Princip snímání

termočlánků je založen na Seebeckově jevu. Thomas Johan Seebeck byl německý fyzik,

jenž v 18. století zjistil, že různé kovy jsou zdrojem rozdílných potenciálů, závislých

na teplotním gradientu [3]. To znamená, že termočlánek je vyroben ze dvou různých vodičů

(polovodičů). Proud protéká tehdy, je-li el. Obvod v uzavřeném obvodu a jsou-li oba spoje

o rozdílné teplotě. Námi zjištěné napětí jsme schopni díky převodníku přepočítat

na výslednou teplotu.

Obrázek 13 Kalibrační pícka Obrázek 14 Platinový snímač
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I pro výrobce termočlánků platí norma, jejímž obsahem se musí řídit. V České Republice jde

o normu ČSN EN60 584. Páry vodičů termoelektrických článků, jak již bylo uvedeno, jsou

tedy normalizovány, a lze je vyhledat v mezinárodních tabulkách. Důvodem je zajištění

linearity a stanovených hodnot v přijatelných mezích. Výhodou termočlánků je velký teplotní

rozsah začínající na hodnotách od – 200 °C do 2300 °C. Evropská norma pro třídu A

má stanovenou odchylku ±1,5 °C. Nevýhodou, ale v dnešní době již ne nepřekonatelnou, je

nutnost ochránění vodičů od rušivých vlivů. V současné době využíváme stíněných vodičů,jež

jsou vůči rušivým vlivům odolné [27].

4.3.3 Kalibrace teplotních snímačů

V praxi většinou zůstává zapojen kompletní měřicí řetězec, neboť demontáž jednotlivých

snímacích zařízení by byla velmi složitá. Kompletní měřicí řetězec (obr. 16) obsahuje

regulátor teploty (v tomto případě typ JUMO dTRON 08.1 výrobce Jumo) a čidlo teploty

Pt100 (typ MTR16N-000-A280-J výrobce Mavis Nový Bor). Čidlo od regulátoru teploty

vložíme do kalibrační pícky a nastavíme kaskádu jednotlivých kroků. Počáteční teplotou

je teplota v prostoru kde kalibrujeme, pak postupujeme dále: I. krok – 50 °C, II. Krok –

100 °C, III. Krok – 150 °C, IV. krok – 200 °C. Stabilizační doba je 3min. To znamená,

že musíme čekat uvedený čas, než se teplota ustálí. Samotná doba odečtu je pak 1min.

Zobrazovací jednotka regulátoru teploty a kalibrační pícky musí vykazovat stejné hodnoty

teploty. Pokud to tak je, vidíme, že je měřicí řetězec v pořádku. Z toho vyplývá, že nikde

v měřicím okruhu nemáme velké přechodové odpory a i čidlo teploty je v pořádku.

V reálných podmínkách je pro 330 °C povolená teplotní tolerance max. 2 °C. Vyjádřeno

v procentech je tato odchylka 1,75 %, a to je povolená tolerance zákazníkem.

Obrázek 16 Měřící řetězec [Firemní zdroj] Obrázek 17 Termočlánek kabelový MTC 13T
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4.3.4 Kalibrace snímačů tlaku

Ke snímání tlaku na autoklávech (tlaková nádoba) je využíváno převodníků. Tyto převodníky

umožňují převod tlaku na napěťovou hladinu v rozsahu 0-10 mV, případně proudovou

hladinu 4-20 mA. Převodník je nutné vymontovat ze systému a připojit jej na etalon tlaku

(obr. 18). Prvotní hodnotou při kalibraci je údaj při nulovém tlaku. Pokud hodnota výstupu

neodpovídá stanovenému požadavku, je snímač seřízen mechanicky pomocí seřizovacích

šroubů. Výsledná hodnota se musí zobrazovat na daném záznamovém zařízení. Tlakový

spínač je zkoušen v celém pracovním rozsahu v tomto případě 0-12 Bar. Přesnost je v tomto

případě důležitá, protože při tlaku 11,5 Bar dochází k úniku tlaku na pojistných ventilech

autoklávu a tím k odstavení dané výrobní technologie s ohledem na bezpečnostní hledisko.

I v oblasti snímačů jde pokrok nezadržitelně kupředu. Mechanické ovládací prvky jsou

postupně nahrazovány novými technologiemi. Nyní jsou montovány snímače, které už nemají

mechanické seřizovací šrouby. Hodnota tlaku je již pevně nastavena výrobcem. V tomto

případě je kalibrace možná pouze přes ofsetovou hodnotu, kdy se do vstupního bloku PLC

zavede analogový signál a na základě porovnání hodnot, lze tuto hodnotu programově upravit.

Nespornou výhodou je, že není třeba zařízení vymontovat ze systému a k porovnávání tlaků

dochází v průběhu celého cyklu výroby. Ukázka výstupního zobrazení grafu je součástí
