## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza systému metrologie v podniku Hutchinson s.r.o.
Student: Bc. Jaroslava JANEČKOVÁ Std. číslo: E13N0043K
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka zpracovala práci na téma "Analýza systému metrologie v podniku Hutchinson s.r.o.". Toto téma si diplomantka zvolila s ohledem na svou pracovní zkušenost v dané firmě. Již od začátku diplomantka pracovala samostatně, dodržovala termíny konzultací a její dotazy byly vždy věcné. Ve své práci stručně uvedla činnost firmy, pak popsala systém kvality ve firmě, zaměřila se na metrologii a procesy měření v obecném smyslu, poté na podnikovou metrologii a používané legislativní předpisy. Ve své studii uvedla hodnocení způsobilosti měřidel a popsala kalibrace některých snímačů, které firma používá v praxi. Zde jsou v odstavci 4.3 "Kalibrace teplotních snímačů" nevhodně uvedeny pod odst. 4.3.4. a 4.3.5 i snímače tlaku. V 5. kapitole je provedena analýza metod, používaných v podnikové metrologii a vhodné návrhy na zlepšení metrologie v dané firmě.

### Závěr:

Diplomantka postupovala samostatně, předložená práce postupně získala dobrou jazykovou i grafickou úroveň. K řešení DP byly použity vhodné metody a postupy. Také zpracování, analýzy i návrhy na zlepšení jsou věcně správné. Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce